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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá projektovou výukou a jejími možnostmi využití ve výuce regionální

historie v rámci základní školy, které povinná školní docházka umožňuje. Cílem této práce

je ukázat možnost, jak si lze v poměrně krátkém čase poradit s širokou tematikou zasahující

do několika předmětů. Účelem je seznámit žáky s regionální historií a památkami v místě

jejich rodiště a zároveň v nich probudit zájem o věci, místa a vzpomínky, které běžně míjejí,

ale nevěnují jim pozornost. Tento projekt je zaměřen na město, kde jsem se narodil, žil

významnou část svého života a nabýval své první pedagogické zkušenosti.

Pro sběr dat byla v úvodu a na konci projektu použita dotazníková metoda, která přinesla

zpětnou vazbu ze strany žáků. Nosnou osou byla samostatná práce žáků skládající

se z činnosti ve skupinách a použití moderní techniky. Výsledky ukázaly, že tato metoda má

potenciál, který by neměl být zatracován, žáci ve zkoumané třídě jej ocenili jako zajímavou

formu výuky. Dozvěděli se o běžně míjených místech ve městě věci, které kupodivu neznali

a nebyli s nimi nikde a nikým seznámeni. Každý pedagog vyučující regionální historii by si

měl tento způsob výuky vyzkoušet a zjistit, zda je použitelný s ohledem na jeho styl výuky

a možnosti školy a lze jej pravidelně aplikovat ve výuce.

KLÍČOVÁ SLOVA

Město Slaný, projektová výuka, regionální historie, kostel sv. Gotharda, Slánská hora,

Velvarská brána, městské divadlo

ABSTRACT

The thesis deals with the project-based learning and its possibilities of utilization in teaching

regional history at primary school, which compulsory school attendance allows. The

objective of the thesis is to show the possibility, how in relatively short time can be a wide

topic intervening several subjects dealt with. The purpose is to acquaint students with

regional history and sights in their birthplace and also raise their interest in things, places

and memories they commonly pass, but do not pay attention to them. This project is focused

on the city where I was born, lived significant part of my life and got my first pedagogical

experience.

For collecting data at the beginning and at the end of the project were used surveys, which

brought feedback from students. Main axis was individual work of students, which consisted

of group activities and using of modern technology. Results shown, that this method has

potential which should not be diminished, students in the examined class appreciated it as

an interesting form of teaching. They found out about commonly passed places in the city,

things they surprisingly did not know and were never and by nobody told about. Every

teacher teaching regional history should try this way of teaching and find out if it is usable

with regard to his style of teaching and possibilities of the school to regularly apply them in

teaching.

KEYWORDS

town Slaný, project-based learning, regional history, church of st. Gothard, mountain

Slánská, Velvarská gate, city theatre
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybral toto didaktické téma, protože se dá dobře použít

ve výuce dějepisu či dalších předmětů, jako je občanská výchova nebo zeměpis. V těchto

hodinách se žáci seznamují se svým okolím a osvojují si vědomosti o společnosti,

způsobech chování i jednání a v neposlední řadě též o své národní historii a okolí svého

bydliště. Nejlépe se výuka realizuje v projektovém vyučování, kdy žáci sami aktivně

vyhledávají poznatky na zadané téma, které zpracovávají a seznamují s ním další žáky

ze své či jiné třídy. Většinou žáci okolí svého bydliště příliš neznají, což je asi nezvratný

společenský děj. Dnes je mnoho jiných činností, které žáci mohou využívat doma skrze

moderní technologie, jež je zabaví a ukrajují z jejich volného času. Mnoho kontaktů mezi

lidmi též zprostředkovává internet a méně se jich odehrávají osobním kontaktem. Není proto

až tak divné, že jak dospělá část populace, tak mladší ročníky pomalu přestávají objevovat

své okolí. Co není dnes na internetové síti, je pravděpodobně pro žáky téměř neznámé a jen

menšina to bude znát, ať už jde o zvyky, veřejné akce, nebo zajímavá místa v jejich okolí,

k nimž se váží někdy i velmi barvité příběhy plné zvratů a poodhalují nám naši vlastní

minulost.

V této diplomové práci je konkrétně zpracována poznávací exkurze žáků základní školy

do historického jádra města Slaný. Účelem exkurze bylo seznámit žáky s významnými

památkami v srdci města, které odolaly zubu času i snahám soudruhů z doby socialismu

o přestavbu města, které se na jeho tváři silně projevily. Tyto památky stále patří mezi

dominanty města, z nichž některé tvoří skromnější „Hradčany“. Otázkou je, jaké památky

samotné žáky zaujmou natolik, aby se o to, co zjistí, chtěli podělit se svými spolužáky.

Projektové vyučování je samo o sobě poměrně nový fenomén, který vynesl na světlo světa

americký pedagog a filozof John Dewey, jehož myšlenky stály u zrodu americké školské

reformy. Školy, které prošly reformou, se orientovaly na individuální rozvoj kompetencí

žáka, a proto se už od počátku zaměřovaly na samostatné úkoly, o které měl žák zájem.

Chápanou dnes jako pragmatickou pedagogiku, kdy podstatnou roli hraje „(…) osobní

zkušenost, kterou je třeba získat praktickou činností, aktivní experimentací“. 1 Nabytí

zkušeností a jejich reflexe skrze praktické realizace určité práce tedy vedlo k vytvoření

celkového koceptu projektového vyučování, které do praxe zaváděl Wiliam Heard

Kilpatrick, žák Deweyho. Projektová výuka nebyla cizí ani první republice. V meziválečném

1 DVOŘÁČEK, J.: Základy pedagogiky. Praha: Oeconimica, 2014, s. 99. ISBN 9788024520148.
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Československu byla řada experimentů ve školství podporována ze strany ministerstva

školství, včetně zakládání pokusných škol, které měly nové přístupy a metody ověřit v praxi.

Mezi průkopníky patřili například Eduard Štorch a jeho Dětská farma nebo Václav Příhoda

a jeho publikace o reformě školství. Všechny reformní snahy přerušila druhá světová válka

a s ní snaha o degradaci nejen českého školství, ale též celé společnosti. Období po únoru

1948 reformním myšlenkám rovněž nepřálo, projektová výuka začala zlehka znovu pronikat

do našich zemí až po sametové revoluci. Dnes se o reformě školství mluví stále častěji jak

s ohledem na nové požadavky v oblasti vzdělání, tak v souvislosti s pronikajícími novými

trendy na poli digitalizace, inkluze a dalšími, které ještě přijdou.

Některé druhy škol, a s nimi i jiné přístupy k pedagogice, se k nám dostaly v 90. letech,

podobně jako řada dalších změn zasahujících nejen okruhy společenské, politické,

ekonomické, ale též i pedagogické, ať už v dobrém, nebo špatném. Jednalo se o ohromný

příval novinek, které musela společnost během krátké doby vstřebat a přijmout je do svého

života. Jednou z nových škol, které se rozšířily ze zahraničí, ač jejich vznik patří do historie

1. poloviny 20 století, je Daltonská škola.

Daltonská škola staví svůj úspěch právě na samostatné práci žáků, kdy je podporována jejich

tvořivost a individuální růst žákovy osobnosti je podněcovaný učitelem. Učitel připraví plán

úkolů, který žáci musí v určité časové lhůtě splnit. Mohou si zvolit libovolné pořadí, v jakém

úkoly splní, určují si, jak intenzivně budou spolupracovat se svými spolužáky, dokonce si

mohou vybrat učitele, kteří jim z pozice poradců pomohou dojít ke splnění úkolu. Třídní

učitel pak kontroluje, zda žáci svoji práci plní. Odpovědnost je tak částečně sejmuta z učitele

a přechází na žáka, který „(…) je sám odpovědný za svoji práci a osobní rozvoj. Žák je učen

k tomu, aby pochopil, že učení není věcí učitele, nýbrž jeho samotného (…)“.2 Tak dochází

k posilování sebedůvěry žáka a má být probouzena i jeho touha objevovat. Autorkou

metodického plánu je Helen Parkhurstová a poprvé jej vyzkoušela v roce 1920 v Daltonu ve

státě New York.

Montessoriovská pedagogika byla původně v době svého vzniku určená pro mentálně

postižené žáky, ale díky jejím úspěchům se dnes podle ní učí i na mnoha základních školách

v řadě zemí. Důraz je kladen na rozvoj smyslů a realizaci svobody dítěte. Cílem je, aby dítě

samo objevovalo nové poznatky a pracovalo samostatně v připraveném prostředí. Učitel má

2 SPÁČAL, M. Daltonský plán vzdělávání žáků. Brno, 2016, s. 39. Diplomová práce. Pedagogická fakulta

Masarykovy univerzity, Katedra fyziky, chemie a odborného vzdělávání. Vedoucí práce Pavel Pecina.

[…]


https://idea.cerge-ei.cz/platy-ucitelu

IDNES. Česko přivítalo prezidenty jako za starých časů. Zpravy.idnes.cz [online]. ©2006

[cit. 2018-05-20]. Dostupné z: https://zpravy.idnes.cz/cesko-privitalo-prezidenty-jako-za-

starych-casu-fu4-/domaci.aspx?c=A060915_074658_domaci_tha

MALODOLY. Studeněves. Malodoly.netstranky.cz [online]. ©2019 [cit. 2019-03-25].

Dostupné z: http://malodoly.netstranky.cz/studneves.html

MAZÁČOVÁ, N. Možnosti a meze projektové výuky v současné škole. Clanky.rvp.cz

[online]. ©2007 [cit. 2018-12-12]. Dostupné z: https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/1288/

moznosti-a-meze-projektove-vyuky-v-soucasne-skole.html/

http://lokality.geology.cz/2503
https://www.eduin.cz/clanky/ceska-pozice-nas-vzdelavaci-system-v-mnohem-pripomina-skolni-dril-19-stoleti/
https://www.eduin.cz/clanky/ceska-pozice-nas-vzdelavaci-system-v-mnohem-pripomina-skolni-dril-19-stoleti/
https://www.zkola.cz/rodice/vybirameskolu/alternativni-vzdelavani/Stranky/Waldorfská-škola-jako-cesta-dětí-ke-svobodným-bytostem.aspx
https://www.zkola.cz/rodice/vybirameskolu/alternativni-vzdelavani/Stranky/Waldorfská-škola-jako-cesta-dětí-ke-svobodným-bytostem.aspx
https://www.zkola.cz/rodice/vybirameskolu/alternativni-vzdelavani/Stranky/Waldorfská-škola-jako-cesta-dětí-ke-svobodným-bytostem.aspx
http://malodoly.netstranky.cz/studneves.html
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/1288/moznosti-a-meze-projektove-vyuky-v-soucasne-skole.html/
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/1288/moznosti-a-meze-projektove-vyuky-v-soucasne-skole.html/

85

NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV. Památkový katalog. Pamatkovykatalog.cz [online].

©2018 [cit. 2019-01-25]. Dostupné z:

https://www.pamatkovykatalog.cz/?element=14537596&sequence=41&mode=fulltext&re

gion%5B0%5D=St%C5%99edo%C4%8Desk%C3%BD+kraj&county%5B0%5D=Kladno

&municipality%5B0%5D=Slan%C3%BD&page=2&order=relevance%3Adesc&action=el

ement&presenter=ElementsResults

REDAKCE KLADENSKÉ LISTY. Slánský městský úřad už pomalu prokukuje novotou.

Kladenskelisty.cz [online]. ©2018 [cit. 2018-11-25]. Dostupné z:

https://kladenskelisty.cz/174707/slansky-mestsky-urad-uz-pomalu-prokukuje-novotou/

VÝZKUMNÝ PEDAGOGICKÝ ÚSTAV. Klíčové kompetence v základním vzdělávání

Msmt.cz [online]. ©2019 [cit. 2018-11-25]. Dostupné z: /http://www.msmt.cz/vzdelavani/

skolstvi-v-cr/skolskareforma/klicove-kompetence

WIKIPEDIE. Antroposofie. Wikipedia.org [online]. ©2018 [cit. 2018-11-18]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Antroposofie

WIKIPEDIE. Online hra. Wikipedia.org [online]. ©2017 [cit. 2018-09-10]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Online_hra

WIKIPEDIE. Visegradská skupina. Wikipedia.org [online]. ©2019 [cit. 2018-05-20].

Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Visegrádská_skupina

https://www.pamatkovykatalog.cz/?element=14537596&sequence=41&mode=fulltext&region%5B0%5D=St%C5%99edo%C4%8Desk%C3%BD+kraj&county%5B0%5D=Kladno&municipality%5B0%5D=Slan%C3%BD&page=2&order=relevance%3Adesc&action=element&presenter=ElementsResults
https://www.pamatkovykatalog.cz/?element=14537596&sequence=41&mode=fulltext&region%5B0%5D=St%C5%99edo%C4%8Desk%C3%BD+kraj&county%5B0%5D=Kladno&municipality%5B0%5D=Slan%C3%BD&page=2&order=relevance%3Adesc&action=element&presenter=ElementsResults
https://www.pamatkovykatalog.cz/?element=14537596&sequence=41&mode=fulltext&region%5B0%5D=St%C5%99edo%C4%8Desk%C3%BD+kraj&county%5B0%5D=Kladno&municipality%5B0%5D=Slan%C3%BD&page=2&order=relevance%3Adesc&action=element&presenter=ElementsResults
https://www.pamatkovykatalog.cz/?element=14537596&sequence=41&mode=fulltext&region%5B0%5D=St%C5%99edo%C4%8Desk%C3%BD+kraj&county%5B0%5D=Kladno&municipality%5B0%5D=Slan%C3%BD&page=2&order=relevance%3Adesc&action=element&presenter=ElementsResults
https://kladenskelisty.cz/174707/slansky-mestsky-urad-uz-pomalu-prokukuje-novotou/
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolskareforma/klicove-kompetence
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolskareforma/klicove-kompetence
https://cs.wikipedia.org/wiki/Antroposofie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Online_hra
https://cs.wikipedia.org/wiki/Visegrádská_skupina
