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Celkové hodnocení (slovně)

Cílem diplomové práce Miroslava Kašpárka je ukázat možnosti využití regionálních

dějin v mimotřídní formě výuky dějepisu. Autor si k dosažení vytčeného cíle zvolil projekt,

jehož základem je exkurze ve Slaném. Práce je rozdělena do osmi kapitol, včetně Úvodu a

Závěru a je doplněna poznámkovým aparátem, seznamem literatury a přílohou.

V Úvodu se autor mimo jiné věnuje vzdělávacím formám používaným na škole ve

Slaném a na různých alternativních typech škol, projektovému vyučování a pedagogické

literatuře. Vhodnější a přehlednější by bylo věnovat této problematice samostatné kapitoly.

V první kapitole se autor zabývá úlohou dějepisu ve vzdělávací soustavě a ve druhé představil

projekt Moje město. Třetí kapitola podává obraz města od raného středověku až po současnost.

Nedostatkem této kapitoly je absence období protektorátu. Ve čtvrtá kapitole představil autor

práce významné památky ve středu města, které se staly součástí realizace projektu, jenž je

popsán v kapitole páté. V šesté kapitole jsou zpracovány výsledky projektu. Tyto tři kapitoly

jsou praktickou ukázkou možnosti využití zvolené problematiky v konkrétním prostředí.

Diplomant prokázal znalost této problematiky a její zpracování může velmi dobře

posloužit učitelům, kteří se projektové výuce věnují. Této části by prospělo věnovat hlubší

pozornost využití tematiky v souladu s dalšími průřezovými tématy.

I přes uvedené připomínky konstatuji, že autor práce prokázal dobré znalosti z didaktiky

dějepisu a schopnost uplatnit je v praxi. Jedná se o práci původní a přínosnou pro poznání

dané problematiky a její využití v mimotřídní výuce dějepisu. Diplomová práce Miroslava

Kašpárka splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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